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1 ÚVOD

Jak uţ samotný název bakalářské práce napovídá, její obsah je předem vymezen určitou

historickou periodou. Při hloubání nad tématem naši pozornost nejprve upoutá období, do

něhoţ je práce zasazena a aţ později dlouhý list se jmény skladatelských osobností. Tímto

způsobem se na práci pokouším nahlíţet. Jestliţe mám mluvit o významných osobnostech

hudebního ţivota českých zemí v 18. století, je třeba vylíčit, v jakých podmínkách tyto

osobnosti ţily. Jako v kaţdé epoše našich dějin jsou kulturně-historické souvislosti a

sociální kontext zásadní pro kvalitu hudebního ţivota. O to více je potřeba tyto aspekty

vnímat při studiu 18. století, jeţ bylo stoletím bídy, válek, útisku ze strany feudálů a rovněţ

obdobím bojů proti germanizaci.

Pro umělce se jednalo o nelehkou dobu. Mnozí z nich odcházeli do ciziny ať uţ kvůli

vyspělejší hudební kultuře, či za nalezením lepšího uplatnění. Naši emigranti měli

v zahraničí mnohem výhodnější podmínky. Tvoří proto se skladateli z ostatních zemí

pevnou základnu pro vývoj evropské hudby. Z tohoto důvodu si je musíme v práci

připomenout a dokonce jim věnovat její poctivý díl. Stejně tak nemohu ignorovat

zahraniční umělce, jeţ se zaslouţili o rozkvět hudebního ţivota v českých zemích svým

působením, nebo tím, ţe za sebe nechali promluvit své skladby.

Téma jsem si zvolil z několika důvodů. Období, jeţ budu rozebírat, je pro pochopení

vývoje hudby u nás klíčové. Vrcholící baroko, které po více neţ jedno století vládne

hudební Evropě, můţe v 18. století vyústit v raný klasicismus a vytvořit tak podhoubí

osobnostem epochy nadcházející. Jedná se o důleţitý předěl v hudebním myšlení. Právě

toto období bylo dlouhou dobu opomíjeno a dodnes čítá z nedostatku pramenů mnoho míst

ţádajících si objasnění. Ţivoty skladatelů dané doby mě zaujaly stejně jako jejich hudba.

Výběr tématu a úsilí, které hodlám při práci vyvinout, svoje opodstatnění proto má.

Prostřednictvím práce si čtenář rozšíří hudební povědomí doby a díky třídění a

objektivnímu porovnávání informací ze starší i novější literatury nebude nucen dívat se na

období pouze skrze nálepku „temna“, kterou obdrţelo. Text nabídne mnoho zajímavého.

Vycházím z toho, ţe 18. století má zcela jistě co nabídnout. Je dobou dvorních kapel

reprezentujících instrumentální hudbu, ale rovněţ obdobím s bohatou tvorbou chrámovou.

Setkáváme se zde s pestrým hudebním ţivotem, v němţ se mísí doznívající baroko i

klasicistní hudební sloh.
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 Přikláněl jsem se k tvorbě takové práce, která nebude pouhým encyklopedickým

seznamem jmen, ale dokáţe alespoň ve stručnosti promítnout základní obraz sledovaného

období. Vychází z povahy 17. století a chápe jej jako důleţitý element ve formování století

nadcházejícího. Práce je tak vystavěna plně na odkazu baroka, neboť se domnívám, ţe je to

pro její celistvost vhodnější postup, neţ se pokoušet století 18. ohraničovat jako

samostatnou historickou epizodu bez návaznosti na dobu předchozí. Najdeme v ní proto

nejen jména osobností působících v 18. století, ale i několika těch, jeţ se ho svým odkazem

alespoň dotknuly. Tvar celé koncepce udávají tři velké kapitoly, z nichţ nejobsáhlejší je

České hudební baroko a Česká hudební emigrace. Kapitola s názvem Česká tvorba v době

nastupujícího klasicismu je doplňující, neboť informace vztahující se k tomuto tématu jsou

obsaţeny jiţ v předešlých kapitolách. V práci jsem se musel vzdát nároku na detailní

rozbor konce 18. století, zejména jeho posledních dvou dekád, z důvodu mimořádně široké

obsahové stránky tématu. Vědomě jsem tak nezmínil několik autorů spadajících svým

narozením ještě do této doby, avšak ţivotem i tvorbou patřících století následujícímu.

Jedná se však o představitele vrcholného klasicismu a nastupujícího romantismu, kteří by

mohli být předmětem zcela odlišné práce.
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2 ČESKÉ HUDEBNÍ BAROKO

2.1 Rysy českého hudebního baroka

Jak jsem jiţ zmínil v úvodu, pro pochopení hudebního baroka pronikajícího do našich

zemí po roce 1600, je potřeba nejprve poznat dobu, během níţ se u nás vyvíjelo. Jedním

z klíčových momentů naší historie byla bezesporu bitva na Bílé hoře, která s sebou přinesla

dalekosáhlé důsledky. Díky tomu, ţe byly české nekatolické rody v pobělohorské době

vyhoštěny za hranice, většina někdejších středisek uměleckého ţivota zanikla formou

konfiskace ve prospěch cizí šlechty, jeţ neměla k zemi hlubší vztah. Kulturní ruch zmizel a

české země se měnily na okrajovou oblast habsburského soustátí s centrem ve Vídni, kam

se jiţ roku 1612 přesídlil císařský dvůr z Prahy. Ztratili jsme tak privilegium být

střediskem evropského hudebního ţivota, jímţ jsme se stali za vlády císaře Rudolfa II.
1

Nyní k bliţší specifikaci českého hudebního baroka. Obecně lze říci, ţe „barok rozvíjí

svým způsobem to, co bylo nejdůležitějším poznatkem renesančního umění i vědy, že totiž

středem světa je člověk, jeho život a dění.“
2
Tato doba je u nás nazývána dobou

protireformace nebo dobou temna, coţ můţe být opět zdůvodněno na základě sociálních,

hospodářských či politických jevů. Pojem baroko původně označuje výtvarné umění, ale

protoţe se jiné názvy jako například „období generálního basu“ (H. Riemann)
3
či „etapa

v období harmonicko-melodického“ slohu (V. Helfert)
4
nevţily, začalo se ho uţívat i

v terminologii dějin hudby. Baroko můţeme rozdělit na tři fáze, ovšem jeho periodizace se

u různých historiků mírně liší. Je to pochopitelné z hlediska jejich odlišné národnostní

perspektivy. V této práci budu vycházet z periodizace J. Racka,
5
který vymezil baroko

v české hudbě na tři fáze. První z nich, tzv. přípravná zaujímá roky 1600-1650. V letech

1650-1730 můţeme spatřit fázi rozkvětu a vyvrcholení slohu a třetí etapa 1730-1770 jiţ

probíhá za přítomnosti nastupujícího klasicismu. Z této periodizace je zřejmé, ţe se u nás

opozdilo baroko ve své rané fázi asi o půl století proti Itálii, kde má svou kolébku.
6
Toto

1
BEK, Josef. Československá vlastivěda: oddíl hudba. Redaktor Mirko Očadlík, Robert Smetana. Praha:

Horizont, 1971, 435 s., [12] barev. obr. příl., s. 88.
2
NĚMEČEK, Jan. Nástin české hudby 18. století. Praha: SNKLHU, 1955, s. 12.

3
Karl Wilhelm Julius Hugo Riemann (1849-1919) – německý muzikolog

4
Vladimír Helfert (1886–1945) – český muzikolog

5
Jan Racek (1905–1979) – český muzikolog

6
NĚMEČEK, Jan. Nástin české hudby 18. století. Praha: SNKLHU, 1955, s. 26.
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opoţdění bylo však po třicetileté válce rychle dohnáno. Pravdou je, ţe nejtypičtější druh

barokní hudby, a sice barokní opera se u nás plně rozvinul aţ na samém sklonku epochy,

ale její výrazové prostředky přechází ve velké míře do hudby chrámové, kde jsou

absorbovány širokým publikem.
7

2.2 Hudební život v českých zemích v 17. a 18. století

Chod hudebního ţivota v naší zemi diktovala šlechta a církev. Na jedné straně stála

hudba těchto vládnoucích sloţek společnosti, na straně druhé hudba lidová. Feudální řád se

opíral o náboţenskou ideologii reprezentovanou církví a společně tak měly určitou moc

nad lidovými vrstvami. Kostel se stal vlastně útočištěm před okolním světem, jinými slovy

místem, kde se prosazovala víra v člověka a ţivot. Církev tímto prostředím působila na

fantazii lidu, coţ se projevilo v umění dané doby. Hojně pěstována je u nás zejména hudba

duchovní, zaznívající v kostele při kaţdé příleţitosti.
8

Do chrámové hudby katolické Evropy proniká po roce 1600 stále více nástrojová hudba


[…]


úkazem, že lid v dobách své největší poroby zpíval, a že písně ty jsou většinou veselého

rázu. Byly mu opravdovými utěšovatelkami.“
241

Ačkoli se předešlé řádky mohou dnes zdát čtenáři mírně nadnesené, v zásadě je v nich

řečeno formou metafory totéţ, o čem hovoří téměř o půl století později i publikace

Československá vlastivěda, kde se uvádí: „Lidová píseň, jež tvořila základ hudební praxe

v podstatě veškerého domácího obyvatelstva s výjimkou cizí aristokracie, byla početně i

druhově velmi bohatá. Doprovázejíc prostého člověka ve všech životních údobích a

situacích, tvořila v 18. století už obrovský kulturní komplex. Vedle nejpočetnějších písní

milostných a tanečních vznikaly písně svatební, obřadní, kolední, k dožínkám a k přástkám,

písně o řemeslnících, o vojně, písně s historickou tematikou apod.“
242

Také Jan Němeček

uvádí ve své knize Nástin české hudby 18. století, ţe po likvidaci literátských sborů

skončila vláda duchovní písně a zřetel se obrací k hudbě světské, především k lidové

písni.
243

Poukazuje dále na to, ţe i církevní autoři byli mnohdy inspirováni hudbou

lidovou. „Jestliže sledujeme vývoj církevní hudby u nás v druhé polovině 18. Století,

docházíme k poznatku, že František X. Brixi a někteří jeho následovníci dali své hudbě
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lidový základ četnými nápěvky buď přímo převzatými z lidového prostředí, nebo

napodobenými.“
244

Proto lze učinit závěr, ţe byla světská hudba lidová odkazem českého lidu, z něhoţ později

čerpali i naši velikáni století devatenáctého – Smetana a Dvořák.

Poslední třetina 18. století přinesla mnoho změn. Vlivem měnících se politických

poměrů nastala závěrečná fáze českého feudalismu. Zápas mezi šlechtou a lidem

vyvrcholil v selském povstání roku 1775, které bylo sice potlačeno, ale donutilo vládu

začít řešit otázku poddanství. Poslední léta vlády Marie Terezie a první roky panování

Josefa II. tak byly ve znamení reforem.
245

Náš lid, který volal po rovnoprávnosti, byl svědkem zrušení nevolnictví roku 1781.

Konec století tak mohl otevřít cestu českým buditelům a jejich literárním snahám.

„K rozvoji národního uvědomění českého lidu přispěly bohatou hřivnou četné práce

z českých dějin, archeologie i etnografie. Koncem 18. století vynikla v těchto oborech celá

skupina českých vzdělanců.“
246

V hudbě se rodí česká umělá píseň, jejíţ cestu razí Jakub

Jan Ryba
247

a to na sklonku 18. a 19. století. Tento náš významný pedagog věnoval ve své

pedagogické praxi značnou pozornost hudbě a byl jedním z prvních, kteří psali písně na

české texty.
248

Praţský hudební ţivot zásadně ovlivňuje W. A. Mozart, jehoţ dílo se u nás drţelo od

osmdesátých let 18. století po plných sedmdesát let a získalo zde značnou popularitu.
249

Mezi našimi skladateli se najdou i vynikající interpreti Mozartových děl a mnozí se jím

nechávají inspirovat. Bedřich Smetana byl například ovlivněn Mozartovou hudbou jiţ

v osmi letech, kdyţ se přestěhoval s otcem do Jindřichova Hradce.
250

Ve století devatenáctém se národní ţivot začne naplno rozvíjet, čemuţ napomůţe

hlavně provoz divadelní společně se zájmem o lidové písně a český singspiel.
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5 ZÁVĚR

Předkládaná práce vznikla na základě mého rozhodnutí pracovat s českou minulostí v

tématu, které nabízí dostatek materiálů a informací ke zpracování a je v něm zároveň

příleţitost realizovat se v obohacení dané látky o nové perspektivy. Jejím přínosem je

mnoţství informací týkajících se 18. století vybraných tak, aby nabídly čtenáři ucelený

pohled na danou problematiku. Pojednává o významných osobnostech hudebního ţivota

českých zemí ve sledovaném období a bere v potaz základní otázky historického kontextu.

Práci by jistě slušela i kapitola o dobovém hudebním instrumentáři a jeho inovacích

v průběhu 18. století s přihlédnutím k takovým momentům naší historie, ve kterých naše

nástrojařské umění působilo na myšlení skladatelů a hrálo tak roli při tvorbě nových

kompozic. Vzhledem k omezenému rozsahu práce jsem však od tvorby této kapitoly

upustil. Rozšiřující by dále mohlo být pojednání o české hudební emigraci několika dalších

zemí, z nichţ by jistě stálo za zmínku alespoň Polsko a Rusko.

Závěrem zmíním, ţe byla pro mě práce i přes mnoţství různících se a mnohdy hůře

dostupných informací prací obohacující a jsem rád, ţe jsem zvolil právě toto zajímavé

téma.

Jak jsme viděli, 18. století bylo věkem, kdy Češi roztroušeni v emigraci po celé Evropě

přispívali k obohacení cizích hudebních kultur českou lidovostí, která se nakonec ukázala

jako vítězná při formování naší vlastenecké společnosti 19. století.
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6 RESUMÉ

The purpose of my bachelor thesis is to summarize the information about musical life

in Czech lands in the 18th century with closer look at its main personalities. With regard to

this period it also takes into account the basic questions of the historical context. Whole

topic is discussed from theoretical viewpoint. It should be said that the work is divided into

three different parts from witch Music of the Baroque era and Czech music emigration are

the biggest ones. As I have already mentioned the work discusses essential cultural and

historical factors of 18th century, which played an important role in our history of music.

Musical life in the Czech lands was rich at that time, but even more interesting are the lifes

of our emigrants, who represented our culturure abroad. The goal of my work is to describe

both of these sections.
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