POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

| | |
|-------------------------------|---|
| Student/ka: | Ladislav Grigar |
| Studijní program: | B7507 Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Hudba se zaměřením na vzdělávání |
| Téma bakalářské práce: | Významné osobnosti hudebního života českých zemí v 18.století |
| Vedoucí práce: | Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D. |
| Oponent práce: | Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2013/2014 |

Koncepce práce a její struktura:

Předložená BP je zaměřena k velmi širokému tématu, avšak její útlý rozsah jej nemůže v žádném případě postihnout. Ladislav Grigar volí logický sled kapitol, který završuje pak představením vrcholných osobností českého hudebního baroka 18. stol. a hlavních emigračních proudů směřujících do Německa, Francie, Itálie a do Vídně. Ke sdělenému není připojena žádná notová ani obrazová příloha. To není sice povinné, ale obecným formulacím i výčtu jmen a skladeb, které si téma vynucuje, a vyplňuje tak BP mírou nadměrnou, by nějaká dobová vyobrazení velmi pomohla. Celkově však koncepce a struktura práce vystihuje stanovené téma.

Obsahová stránka:

Předložená práce neobsahuje žádný analytický čin ani informativní sondu. Působí však jako kompilát poměrně důvěryhodně, neboť autor volí adekvátní odborné formulace. Jen škoda, že některá sdělení neinterpretuje více ve prospěch našeho regionu, který skýtá nemalé množství hudebních památek z tohoto období (např. v souvislosti s plaským klášterem apod.). V souvislosti s obsahovou stránkou je třeba poukázat na některé nepřesnosti:

- a) část mešního propria se píše „offertorium“, tedy s dvěma „f“, vadně se to uvádí na str.19 a mnoha dalších

- b) historická forma opery „singspiel“ se v českých odborných textech píše s malým „s“
- c) v odborných studiích zabývajících se styly a osobnostmi s jejich významovou hierarchizací je nutné transparentně a na významných místech v textu uvádět životopisná data u jmen (nejlépe jednotně, např. 1770 – 1827). Pomůže to lepší orientaci v časové ose. Bohužel tyto důležité informace v předložené BP někde chybí zcela, mnohde se skrývají pod textovým balastem.
- d) na str. 21 nelze přijmout tvrzení, že varhany měly v kostele „jenom tu funkci, že hrály generálbas“. Ten určitě taky, ale není to málo? Odpověď očekávám při obhajobě.
- e) na str. 23 je chybný zápis názvu skladby – správně „Loutna česká“
- f) na str. 35 je zaměněn pojem „styl“ za „sloh“. Barokní sloh se skládá ze stylů, např. „benátské školy“
- g) na str. 50 je vadná odborná formulace „Byl autorem mnoha hudebních žánrů“ – lépe „Byl autorem skladeb z mnoha hudebních žánrů“. Důvod této změny nám pan Grigar osvětlí při obhajobě.
- h) Autor sice píše o tom, že nezahrnuje skladatele, kteří se narodili na konci 18. stol., ale jméno takové osobnosti jako byl Jan Václav Hugo Voříšek (1791 – 1825) se mělo jako most do 19. stol. v textu určitě objevit. Jeho kompoziční výkonnost byla totiž srovnatelná s Beethovenovou. Škoda, že se tak nestalo. Proč - by nám pan Grigar mohl také osvětlit při obhajobě.

Jazyková stránka:

Stylistická stránka BP je na dobré úrovni, práce ukazuje dobrou studentovu slovní zásobu a schopnost konstruovat složitější větné vazby. Bohužel práce trpí velkým množstvím chyb v interpunkci. Takovým, že výrazně zhorší její celkové hodnocení oponentem. Chyby se nachází např. na str. 14 („Lottiova, a to..“ – uvedená chyba se v textu mnohokrát opakuje), str. 17 („žánrového omezení, charakteristického“), str. 19 („uvedené teze o přínosu“), str. 20 („Většina oratorií uvedených u nás“), na str. 24 („muziky je zpívána“ nebo „v Hukvaldech nebo v Hlučíně“), str. 26 („Labaun jako svůj“ nebo „Christus, a přispěl tak...“ nebo „českého, byl“), str. 27 („v Třebíči jako“), str. 30 („varhanní hudbě, byla“), str. 35 („virtutis neboli Melodrama“), str. 36 („Serenata pro sóla“), str. 39 („symfonie a koncerty“) atd.

Formální stránka:

BP má základní úpravu správnou a bibliografické údaje podle norem.

Hodnocení:

předloženou BP doporučuji přes uvedené výtky k obhajobě a navrhuji známku „velmi dobře“.

V Plzni dne 21.4.2014

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.